
 

 

MILOŠ TRAPL 
 

Zpracovaly Vendula Mašíčková, Adéla Jandová 

pod vedením paní učitelky Mgr. Marie Hobzové 

 

  



ŽIVOTOPIS MILOŠE TRAPLA 
PAN TRAPL SE NARODIL 15. LEDNA 1935, DĚTSTVÍ TEDY PROŽÍVAL ZA OKUPACE, JEHO OTEC 

BYL ABSOLVENTEM HISTORIE A GEOGRAFIE, PŮSOBIL V AKADEMICKÉ SFÉŘE, A SYNOVI TAK ŘADU 

AKTUÁLNÍCH UDÁLOSTÍ VYSVĚTLOVAL UŽ ODMALIČKA, POSLOUCHALI DOMA ROZHLAS I 

SVOBODNOU EVROPU. 

PO MATURITĚ NA BRNĚNSKÉM GYMNÁZIU STUDOVAL DĚJEPIS A ČEŠTINU NA VYSOKÉ ŠKOLE 

PEDAGOGICKÉ V OLOMOUCI. POSTUPNĚ PRACOVAL NA KRAJSKÉ ARCHIVNÍ SPRÁVĚ MINISTERSTVA 

VNITRA, V OLOMOUCKÉM VLASTIVĚDNÉM ÚSTAVU A V KABINETU REGIONÁLNÍCH DĚJIN 

FILOZOFICKÉ FAKULTY UNIVERZITY PALACKÉHO.  

POD TLAKEM VSTOUPIL DO KOMUNISTICKÉ STRANY A VYSTOUPIL Z NÍ AŽ PO ROCE 1989. 

BĚHEM SVÉHO AKADEMICKÉHO PŮSOBENÍ BYL DOKONCE NĚJAKÝ ČAS PŘEDSEDOU KSČ NA FAKULTĚ, 

ALE SPÍŠE VYSTUPOVAL PROTI REŽIMU, NAPŘ. PŘI VEŘEJNÉ PŘEDNÁŠCE V ROCE 1980, NA ZÁKLADĚ 

ČEHOŽ BYL VYSLÝCHÁN StB. CHTĚLI JEJ 

USVĚDČIT Z TRESTNÉHO ČINU 

POBUŘOVÁNÍ. VÝZNAMNĚ SE JEJ DOTKLA 

CENZURA, BALANCOVAL NA HRANICI 

TOHO, CO BYLO JEŠTĚ POVOLENO A CO 

UŽ ZAKÁZÁNO, DÁLE ODPOSLECHY, 

DOMOVNÍ PROHLÍDKA, VAROVÁNÍ PŘED 

KONTAKTY S LIDMI NEPOHODLNÝMI 

REŽIMU APOD. JEHO OTEC MĚL ROVNĚŽ 

V TÉ DOBĚ PROBLÉMY, MJ. PROTO, ŽE 

JEHO VĚDECKÝM TÉMATEM BYL 

MASARYK. PO ROCE 1968 BYL OTEC ZE 

STRANY VYLOUČEN.  

V ROCE 1993 ZALOŽIL PŘI KATEDŘE HISTORIE CENTRUM PRO ČESKOSLOVENSKÁ EXILOVÁ 

STUDIA, JEHOŽ JE DODNES ŘEDITELEM. JEHO ROZSÁHLÉ DÍLO ZAHRNUJE PRÁCE O POLITICKÉM 

KATOLICISMU V ČESKOSLOVENKU A PO VÁLEČNÉM EXILU A TAKÉ PUBLIKACE VĚNOVANÉ DĚJINÁM A 

VLASTIVĚDĚ MORAVY, JIMŽ VÉVODÍ MNOHOSVAZKOVÝ OPUS HISTORICKÉHO MÍSTOPISU. JE ČLENEM 

(NĚKDE TÉŽ VE VEDENÍ) ŘADY VLASTIVĚDNÝCH SPOLEČNOSTÍ, VĚDECKÝCH KOLEGIÍ A REDAKČNÍCH 

RAD A ROVNĚŽ KOMTUREM OLOMOUCKÉ KOMEDY VOJENSKÉHO A ŠPITALNÍHO ŘÁDU SVATÉHO 

LAZARA JERUZALÉMSKÉHO. V ROCE 2005 OBDRŽEL CENU MĚSTA OLOMOUCE V OBLASTI HISTORIE.  

 

 

 

 

 



Obrazová příloha z jeho autobiografie: Můj život s historií (Olomouc, 2014) 

 



 



 


